MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
CÂMPUS LUZIÂNIA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS

Aos sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove, às dezesseis horas, nas dependências do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás – Câmpus Luziânia, deu-se início a reunião do Conselho
Departamental – Departamento de Áreas Acadêmicas, presidida pelo Chefe do Departamento de Áreas
Acadêmicas, professor Leonardo François de Oliveira. A convocação para a reunião foi feita através do
Memorando n° 71/2019 – LUZ-DAA/CP-LUZIANIA /IFG, encaminhado por e-mail institucional e afixado cópias nos
murais da instituição, com a seguinte pauta: Informes; Avaliação de propostas de cadastramento de Projeto de
Ensino; Análise de processo de Afastamento para Acompanhamento de Cônjuge; Processo Eleitoral para o
Conselho Departamental. Havendo número legal, o presidente deu boas-vindas a todos e submeteu para
apreciação e aprovação a ata da reunião do Conselho Departamental, realizada no dia três de julho de 2019. O
documento foi aprovado. Em informes gerais, o professor Leonardo comentou sobre a implantação do m
ódulo de documentose de processo eletrônico  do Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP) e da
realização de um treinamento específico, tendo em vista que a partir desse momento as análises de projetos,
elaboração de pareceres e assinatura da ata passam a ser digitais. Na sequência apresentou o projeto de ensino
do professor Agenor Andrade, “Uma matemática não tão elementar II: questões consideradas avançadas por
alunos de ensino médio e técnico”. Se propuseram a analisar o processo as professoras Rosmany Aires e Marise
Takano. Apresentou também o projeto “Hortas orgânicas e a sustentabilidade socioambiental”, que será analisado
pelos professores Audir da Costa e Diego Pires. Seguindo a pauta, foi composta a comissão para revisar o edital
anterior do processo eleitoral para o Conselho Departamental e para proposição de um cronograma de execução.
A comissão foi formada por três membros, a saber: Dannilo Borges, Giselle Alves e Mariana Bernardes. Dando
continuidade a reunião, o presidente apresentou o processo da docente Mariana de Resende Damas Cardoso
Miguel, no qual ela solicita exercício provisório no Instituto Federal de São Paulo (IFSP), considerando a remoção
do seu esposo para o Estado de São Paulo. O professor Leonardo procedeu a leitura do ofício do IFSP de
aceitação do exercício provisório da servidora. E esclareceu que hoje a cadeira da biologia conta apenas com dois
docentes e que a perda de um deles, a professora Mariana, iria sobrecarregar a outra docente da área, mas que a
solicitação está em análise pelo Conselho. Em discussão, o professor Dannilo lembrou que nesse momento a
análise a ser feita é do processo, mesmo sabendo que há leis e jurisprudências que possam intervir
posteriormente. A professora Giselle questionou o fato da professora estar retornando de um afastamento para
estudos e se haveria um professor substituto. O professor Leonardo explicou que como o afastamento é superior a
60 dias daria direito ao contrato de professor substituto. Salientou que será preciso verificar a possibilidade desse
código de vaga para professor substituto ser disponibilizado pelo IFSP. Estando todos esclarecidos foram
propostos três encaminhamentos: 1 – Deferir a solicitação; 2 – Deferir a solicitação, contudo vinculada a
contrapartida de um código de vaga para professor substituto advindo IFSP; 3 – Indeferir. Em votação, foi aprovado
por unanimidade deferir a solicitação vinculada a disponibilidade do código de vaga pelo IFSP. Não havendo mais
nada a ser tratado, o presidente do Conselho Departamental, professor Leonardo François de Oliveira, agradeceu
a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Melissa Simone Küster,
Coordenadora do Apoio Administrativo ao Departamento de Áreas Acadêmicas, lavrei a presente ata que, se
aprovada, será assinada pela presidente do Conselho e demais conselheiros presentes. Luziânia – Goiás, 07 de
agosto de 2019.

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA

Chefe do Departamento de Áreas Acadêmicas - Portaria nº 1.353/2019

Representantes do Conselho Departamental:

AUDIR DA COSTA OLIVEIRA FILHO (Titular) CHRISTIANE BORGES SANTOS (Titular)

CARLOS MOREIRA XAVIER NETO (Titular) DANNILO CARVALHO BORGES (Titular)

DIEGO ARANTES TEIXEIRA PIRES (Titular) EDUARDO TOMAZ DE MENDONÇA (Titular)

FELIPE BERTUOL RODRIGUES DE QUEIROZ

(Suplente)

GISELLE ALVES DIAS DE SOUSA (Titular)

ISABELA DE MELO LACERDA (Suplente) JÔARIA YTALLEE GOMES DE OLIVEIRA (Suplente)

LEONARDO FRANÇOIS DE OLIVEIRA (Titular) LORENA CAROLINA DA SILVA VARGAS FRANKLIN

(Suplente)

MARIANA BERNARDES BORGES DA CUNHA

(Titular)

MARISE SANTOS MARANHÃO TAKANO (Titular)

MELISSA SIMONE KÜSTER (Titular) MILLENA DE ABREU QUEIROZ (Titular)

ROSMANY AIRES CUNHA MARTINS (Titular) SÍLVIA HELENA DE AMO (Titular)

SIMONE PAIXÃO ARAÚJO (Titular) ULISSES RODRIGUES AFONSECA (Titular)

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Mariana Bernardes Borges da Cunha, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 13/08/2019 15:28:31.

Giselle Alves Dias de Sousa, COORDENADOR - FUC1 - LUZ-CCAI, em 13/08/2019 13:59:29.

Audir da Costa Oliveira Filho, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/08/2019 14:09:45.

Marise Santos Maranhao Takano, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/08/2019 14:04:06.

Rosmany Aires Cunha Martins, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 12/08/2019 13:21:37.

Lorena Carolina da Silva Vargas Franklin, TECNICO DE LABORATORIO AREA, em 09/08/2019 17:36:56.

Melissa Simone Kuster, COORDENADOR - FG2 - LUZ-CAA, em 09/08/2019 08:57:12.

Diego Arantes Teixeira Pires, COORDENADOR - FUC1 - LUZ-CCSLQU, em 08/08/2019 17:07:26.

Dannilo Carvalho Borges, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 08/08/2019 10:25:04.

Leonardo Francois de Oliveira, CHEFE - CD4 - LUZ-DAA, em 08/08/2019 08:10:54.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 07/08/2019. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

2765

cdb0c938d5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Rua São Bartolomeu, S/Nº, Vila Esperança, LUZIÂNIA / GO, CEP 72.811-580

(61) 3251-4107 (ramal: 4107)

	Documento assinado eletronicamente por: